Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 июня 2024 года

Панкрушихинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего Ю.В. Терпуговой

при секретаре Е.А. Облецовой,

с участием гос. обвинителя – прокурора 

<

адрес> С.В. Стурова,

подсудимого ФИО1,

защитника Иващенко А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного у ИП ФИО2 КФХ ФИО3 скотником, проживающего по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) заготовка древесины гражданами осуществляется на основании договоров аренды лесных участков.

Согласно ч. 4 ст. 30 ЛК РФ допускается заготовка древесины гражданами для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии с пунктом 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (Далее – Правила заготовки), граждане осуществляют свою заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Согласно п. 4 Правил заготовки, заготовка древесины осуществляется в соответствии с вышеуказанными Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений).

В соответствии с п. 5 Правил заготовки граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. В местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и ведущих традиционный образ жизни, эти лица имеют право бесплатно осуществлять заготовку древесины для собственных нужд исходя из нормативов, установленных в соответствии с Лесным кодексом. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, а порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории.

Согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории 

<

адрес>» (далее – 

<

адрес>) на территории 

<

адрес> граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящихся в государственной собственности, а также приобретать древесину для указанных целей у арендаторов лесных участков, которым такие участки переданы в аренду для заготовки древесины.

Заготовка древесины (приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договора купли-продажи, заключаемых: территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного органа исполнительной власти 

<

адрес> в сфере лесных отношений – в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, не переданных в аренду; арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины.

В соответствии с ч.ч. 2 и 3 ст. 

<

адрес> договоры купли-продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти 

<

адрес> в сфере лесных отношений, и списками граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, предоставленными органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов.

Порядок заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти 

<

адрес> в сфере лесных отношений.

В соответствии с ч. 1 ст. 

<

адрес> заготовка древесины для собственных нужд гражданами, а также привлеченными ими лицами, должна осуществляться с соблюдением правил заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, лесохозяйственного регламента лесничества, условий договора купли-продажи, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1.6 Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного приказом Управления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» (далее – Порядок заключения договоров), договор заключается в письменной форме путем составления одного документа, в соответствии с типовым договором купли-продажи лесных насаждений, утвержденным приказом Минприроды России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений».

Согласно п. 2.6 Порядка заключения договоров, основанием для заключения договора является заявление о заключении договора, направленное гражданином в письменной форме, а также представленное при личном обращении в Лесничество.

В соответствии с п. 3.7 Порядка заключения договоров, договор заключается в двух экземплярах. Один экземпляр договора остается у гражданина, который он обязан хранить до окончания срока вывозки древесины. Второй экземпляр договора хранится в Лесничестве и служит основанием для допуска гражданина к заготовке и вывозке древесины.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не имевшего документов, дающих право осуществлять рубку сыро растущих деревьев, в нарушении п. 8 ст. 29, п. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ и п.п. 3, 5 правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации»», возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, с целью дальнейшей их переработки и использования. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда экологической безопасности, природной среде, лесным насаждениям и причинения ущерба государству в лице Министерства природных ресурсов и экологии 

<

адрес> и желая их наступления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, взял с собой бензопилу «CARVER HOBBY HSG 152-18», с которой на тракторе марки «Беларус 892» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проследовал на участок лесного массива, отнесенного к кварталу № выдела № Высоко-Гривского участкового лесничества Панкрушихинского лесничества, расположенного на территории 

<

адрес>, на расстоянии 779 м в западном направлении от 

<

адрес>, где в нарушение вышеуказанных требований законодательства, выбрал пять сыро растущих деревьев породы береза, которые при помощи привезенной с собой бензопилы марки «CARVER HOBBY HSG 152-18», незаконно спилил, то есть отделил стволы данных сырорастущих деревьев породы береза от корня, из них 1 дерево диаметром на пне 48 см, объемом 2,30 м?; 2 дерева диаметром на пне по 36 см, объемом по 1,25 м? каждое дерево; 1 дерево диаметром на пне 40 см, объемом 1,57 м? и 1 дерево диаметром на пне 28 см, объемом 0,73 м? общим объемом 7,1 м3, тем самым совершив их незаконную рубку. После чего ФИО1 при помощи трактора марки «Беларус 892» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором он приехал в лесной массив, волоком, поочередно перетащил на усадьбу своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3 ствола от ранее спиленных им деревьев породы береза, а 2 ствола ранее спиленных им дерева породы береза он оставил храниться в лесном массиве, отнесенному к кварталу № выдела № Высоко-Гривского участкового лесничества Панкрушихинского лесничества, с целью дальнейшей перевозки к себе на усадьбу дома по вышеуказанному адресу.

В результате умышленных действий ФИО1, выразившихся в незаконной рубке 5 сыро растущих деревьев породы береза, общим объемом 7,1 м3 Министерству природных ресурсов и экологии 

<

адрес>, в соответствии с расчетом от ДД.ММ.ГГГГ, составленным на основании постановления Правительства Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», и таблицами № и № к постановлению Правительства Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении в 2023-2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» в соответствии с которыми все лесничества и лесопарки на территории 

<

адрес> относятся к Кемерово—Алтайскому лесотаксовому району, был причинен ущерб в размере 91 896 рублей, который является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами.

Ранее, в ходе предварительного следствия, ФИО1 после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый и его защитник в судебном заседании поддержали данное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего также заявили о возможности удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в незаконной рубке лесных насаждений в крупном размере, совершенной при вышеуказанных обстоятельствах, с которым он полностью согласился, обосновано и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами, в связи с чем приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 впервые совершил экологическое преступление, относящееся к категории средней тяжести, характеризуется он положительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, проживает с семьей, имеет место работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает: объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления путем дачи последовательных, признательных показаний, участия в проверке показаний на месте, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение установленного по уголовному делу материального ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, вышеперечисленные смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление подсудимого при назначении наказания по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ в виде лишения свободы условно, с применением требований ч. ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, ст. 316 УПК РФ.

С учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, а также имущественного положения подсудимого и его семьи, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также ст.64, ст. 53.1 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Гражданский иск в порядке ст. 44 УПК РФ по делу не предъявлен.

Мера пресечения подсудимому избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с положениями ст. 104.1 УК РФ бензопила марки «CARVER», подлежит обращению в доход государства как орудие совершения преступления по ст. 260 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бензопилу марки «CARVER» - обратить в доход государства; трактор «Беларус» г.р.з. 

<

***> регион – передать законному владельцу; 5 спилов с пней деревьев, 5 спилов с комлевых частей – уничтожить; 5 стволов деревьев породы береза, разделенные на 10 фрагментов, - передать представителю потерпевшего.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.6 ст.132 УПК РФ.

Наложенный на основании постановления Панкрушихинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество - автомобиль «Хендэ Санта Фе», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, VIN 

<

***>, 2011 года выпуска, в кузове серебристого цвета, номер кузова 

<

***>, принадлежащий на праве собственности ФИО1, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда с подачей жалобы через Панкрушихинский районный суд в 15-суточный срок со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья (подписано) Ю.В. Терпугова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>